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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou možnosti ovlivnění signálů

originální řídící jednotky zážehového motoru automobilu/motocyklu tak, aby bylo možné

navýšit výkon stávající soustavy nebo umožnit přestavbu atmosférického motoru na

přeplňovaný.
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motor, jednotka, powerbox, chiptuning, turbodmychadlo, kompresor, Atmel, výkon,

vstřikování
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Abstract

This diploma thesis focuses on the possibilities of directing the signals of the original

control unit of the combustion engine in motor vehicles in such a way, as to raise the

performance of the contemporary system or to allow for the rebuilding of the atmospheric

engine so that it could be turbocharged or supercharged.

Key words

engine, control unit, powerbox, chiptuning, turbocharger, supercharger, Atmel, engine

power, fuel injection
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Seznam symbolů a zkratek

Tuning .............. Obecné označení úprav a vylepšení na vozidle

Chiptuning ........ Softwarová úprava originální řídící jednotky automobilu

Powerbox ......... Zařízení pro ovlivnění signálů řídící jednotky

OBDII ............... On-Board Diagnostics 2. generace

ECU ................ Engine Control Unit

........................... Řídící jednotka motoru

DPF ................. Diesel particulate filter

........................... Filtr pevných částic

CAN .................. Controller Area Network – Průmyslová datová sběrnice

TPS ................... Senzor polohy škrticí klapky motoru

IAPS ................. Senzor tlaku v sání motoru

RISC ................. Procesory s redukovanou instrukční sadou

UART ................ Univerzální synchronní/asynchronní sériové rozhraní

SMD .................. Součástky pro povrchovou montáž
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na studii možnosti ovlivnění řídicích signálů řídící

jednotky automobilu se zážehovým motorem, aby bylo možné navýšit jeho výkon, popřípadě

umožnit přestavbu atmosférického motoru na přeplňovaný s co nejmenším zásahem do

stávající elektroinstalace vozidla.

Práce je rozdělena na několik částí popisující jednotlivé dílčí prvky: popis a vysvětlení

potřeby ovlivňovat signály řídící jednotky, stručný seznam signálů, které je možné ovlivnit a

s jakým přínosem, teoretické řešení ovlivnění signálů vstřikovačů, praktická konstrukce

zařízení pro ovlivnění vstřikovačů, software pro nastavení zařízení, shrnutí přínosu práce.
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1 Ovlivňování signálů řídicí jednotky

V dnešní době rozlišujeme 3 hlavní důvody proč se zaobírat problematikou a řešením

ovlivňování signálů řídící jednotky motoru. Prvním a v podstatě zatím stále nejvýznamnějším

důvodem je možnost ovlivnit signály tak, aby došlo k navýšení výkonu motoru. Druhým

důvodem je stále perspektivnější přestavba zážehových motorů k provozu na E85. Třetím

důvodem je možnost simulace nefunkčních či nepotřebných čidel.

1.1 Navýšení výkonu

Většinou člověk nemá ani tak potřebu navýšení výkonu svého vozu, jako snížení

spotřeby. Obecně tyto dva faktory na sobě závisí, i když většina lidí naopak očekává, že

pokud dojde k navýšení výkonu, musí zákonitě dojít i k nárůstu spotřeby. Důležitou roli totiž

nehraje maximální hodnota kroutícího momentu, ani výkonu, ale průběh těchto veličin

v závislosti na otáčkách. Hlavním cílem u vozů, které budou provozovány na normálních

komunikacích, je ovlivnění parametrů řídící jednotky tak, aby vůz měl co největší sílu

(krouticí moment) již od co nejmenších otáček. Tím dosáhneme možnosti provozovat motor

v nižších otáčkách bez ztráty plynulosti a pružnosti jízdy. Také klesne spotřeba vozidla,

protože palivo není vstřikováno tak často, jako před úpravou, kdy se vůz musel pohybovat ve

vyšších otáčkách pro získání stejné dynamiky jízdy. Naopak, je-li vůz provozován po úpravě

v režimu maximálního výkonu, dojde celkem k rapidnímu nárůstu spotřeby.

V dnešní době je navýšení výkonu prováděno dvěma základními způsoby:

Softwarovou úpravou stávající jednotky automobilu (většinou označováno jako

Chiptuning), při které se vyčte originální nastavení jednotky. Toto nastavení je upraveno

v příslušném programu na počítači, kde dojde k úpravě palivových map, tlaku

turbodmychadla, tlaku rotačního čerpadla a jiných parametrů dle typu motoru. Poté je

nastavení nahráno zpět do jednotky a změna výkonu je hned znatelná. Vlastní nahrání a

vyčtení nastavení se dnes ve většině případů provádí přes diagnostickou zásuvku OBDII [1].
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V ostatních případech přes jiná rozhraní přímo uvnitř jednotky (např. JTAG [2]) nebo přímým

přístupem do FLASH pamětí v jednotce, které je potřeba odpájet a externě vyčíst,upravit,

zapsat a poté zpět zapájet do jednotky.

Druhým způsobem je namontování externího zařízení, které ovlivňuje parametry čidel

nebo aktuátorů. Toto zařízení se označuje jako Powerbox. Většinou umí ovlivňovat pouze

jeden parametr jednotky a proto se příliš jeho instalace nedoporučuje. Konkrétní důvody

budou zmíněny dále v textu. Nejčastějším nasazením powerboxů v praxi je případ, kdy

zákazník požaduje navýšení výkonu, ale zásahem do jednotky by mu propadla zákonná

záruka a proto se jednoduše dodatečná jednotka nainstaluje do elektroinstalace a v případě

servisní prohlídky se opět jednoduše odstraní.

1.1.1 Ovlivnění signálů z čidel

Nejčastějšími případy powerboxů jsou zařízení, která ovlivňují signály ze snímačů

motoru. Zařízení je obvykle namontováno mezi snímač a vstup řídicí jednotky tak, jak je

schematicky naznačeno na Obr. 1. Tato zařízení jsou nejrozšířenějšími případy powerboxů

hlavně z důvodu pořizovací ceny, která začíná na několika stokorunách a v případě dostatečné

znalosti o tom, jak motor a jeho jednotka funguje, lze takové zařízení vyrobit za pár korun.

Obr. 1 – Zapojení Powerboxu pro ovlivnění signálu z čidel
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Níže uvádím seznam čidel, která se nejčastěji ovlivňují k dosažení nárůstu výkonu.

a) Teplota nasávaného vzduchu

b) Tlak - atmosférický, podtlak v sání, palivové soustavy

K navýšení výkonu dojde díky špatné informaci o hodnotě z čidla, na kterou jednotka

zareaguje korekcí svých parametrů a začne ovlivňovat příslušné akční členy. Například máme

umístěný powerbox na snímači tlaku paliva u vznětového motoru se systémem vstřikování

Common rail [3]. Cílem jednotky motoru je udržovat potřebný tlak ve společné palivové liště.

Tuto informaci získává z čidla tlaku umístěného na liště u vstřikovačů. Napěťový signál

z tohoto čidla odpovídá tlaku paliva v liště. Požadovaný tlak v liště je udržován palivovým

čerpadlem řízeným z jednotky motoru. V případě, že je nainstalován powerbox, dojde

k ovlivnění napěťového signálu (jeho snížení od skutečné hodnoty) a jednotka na tuto změnu

reaguje navýšením tlaku v liště. Jelikož je signál stále ovlivňován, je výsledný tlak větší, než

by doopravdy jednotka požadovala, dojde k navýšení vstřikovaného paliva, a tím i k nárůstu

výkonu motoru.

Nasazením tohoto typu powerboxu dosáhneme požadovaného účinku s minimem financí.

Cena komerčních produktů se pohybuje od tisíce korun výše, ale v případě, že si umíme

navrhnout odporový dělič, lze si takový powerbox vyrobit za pár korun. Bohužel toto je

v podstatě jediné pozitivum tohoto řešení. Z předchozího odstavce je patrno několik

nedostatků. Nevýhodou je, že celý nárůst výkonu zajišťuje jedno palivové čerpadlo, které je

více namáháno a zkracuje se mu životnost, a výměna takového čerpadla je pak velice drahá.

Dalším problémem u levných powerboxů založených na odporovém děliči je fakt, že více

paliva je dávkováno zbytečně i na volnoběh. Jelikož se dnes používají DPF filtry, dochází ke

zvětšení jejich zanášení a opět ke zkrácené životnosti. Výsledkem je, že zařízení sice koupíme

za rozumné pořizovací náklady, ale časem se nám negativně projeví úspora na větších

nákladech za servis. Naopak u klasického navyšování výkonu úpravou nastavení jednotky

dojde k rovnoměrnému rozdělení mezi více akčních členů ( tlak čerpadla, délka vstřiků, tlak


[…]


tlaku 0,35 bar nad atmosférický tlak došlo ke stejnému problému s ložisky. Zde již bylo jasné,

že jejich nadměrné opotřebení, nemůže být způsobeno špatným mazáním, ale jinou

konstrukční vadou. Díky dodavateli ložisek se nakonec povedlo zjistit, že ložiska jsou

poměrně silně zatěžována v radiálním směru. Rozhodlo se tedy o mechanické úpravě celého

systému kompresoru pro eliminaci těchto radiálních sil. Bohužel prozatím skončily i testy na

tomto motoru. Výroba kompresoru v kusém množství je časově i finančně náročná, a tak bude

ještě nějakou dobu trvat, než se pustíme do dalších testů.

Připojený kompresor spotřebuje poměrně dost výkonu pro svoji činnost, a tak teprve při

plnícím tlaku kolem 0,2 bar se začal projevovat nárůst výkonu proti atmosférické verzi. U

přeplňování nebyl v podstatě dokončen jediný uspokojivý graf z technických důvodů na

kompresoru. Graf nejlepšího dosaženého měření je přiložen v příloze na konci této práce.

Graf je porovnáván s atmosférickým plněním motoru se zapojenou jednotkou, kde došlo

k nárůstu o přibližně 4 HP a 7 Nm u maximálních hodnot oproti verzi bez připojené jednotky.

Nyní se bude čekat na realizaci nového kompresoru a jeho instalaci. Do té doby je mým

cílem vylepšit ovládací program pro počítač.

6 Závěr

V první kapitole jsme se seznámili s úvodem do problematiky ovlivňování signálů řídící

jednotky spalovacího motoru. Byly vysvětleny typy signálů, které je možné ovlivňovat. Také

byla obecně zmíněna zařízení, která se pro ovlivnění signálů používají a jak fungují.

Následující kapitola rozšiřovala obecné informace o úpravě signálů se zaměřením na

signály pro řízení vstřikovacích ventilů pro dávkování paliva. Byly popsané typy zapojení,

kterými je možné dosáhnout požadované funkce a obecně vysvětlen popis úkonů, které musí

jednotka řešit, aby došlo ke správné funkci celého celku.

Jednotka pro sledování a adaptaci některých řídicích signálů zážehového motoru Bc.Radek Vanc 2013

42

Třetí kapitola nás zavedla do praktického řešení daného problému. Součástí byly dvě

hlavní podkapitoly (3.1 a 3.2) popisující stavbu a realizaci dvou základních typů jednotek pro

ovlivnění vstřikovacích časů. Hlavní důraz byl kladen na paralelní verzi jednotky, u které byla

podrobně popsána nejen funkce zařízení, ale i mechanické řešení pro provoz v automobilu či

motocyklu. Osazená deska plošných spojů z obou stran byla zobrazena na obrázcích Obr. 6 a

Obr. 11 a elektronika umístěná v krabičce na Obr. 10.

Předposlední kapitola popisující konstrukci zařízení se týkala ovládací aplikace pro

nastavení parametrů jednotky z osobního počítače. Byly vysvětleny výhody a nevýhody

stávajícího programového řešení a parametry, které je možné nastavovat.

V páté a poslední kapitole byly uvedeny dvě ukázky realizace zapojení jednotek na

přeplňované motory a popsané dosažené výsledky. Grafy z měření je možné nalézt v příloze.

Také bylo popsáno, jak a na čem probíhaly první testy jednotek.

S dosavadními výsledky používání jednotek jsem spokojený. Největší problém vidím

v již několikrát zmiňovaném softwaru. Základním cílem pro budoucí vývoj jednotky je

zlepšení aplikace na počítači, hlavně práce s editací map. S tím je úzce spojená možnost

automatického ladění mapy. Představa je taková, že vznikne ještě jedna mapa, kde nebude

zadaný vstřikovací čas, ale požadovaná hodnota lambda sondy a jednotka bude ovlivňovat

vstřikovací čas tak, aby dosáhla požadované lambda sondy v přednastavené mapě.

Další cíl práce je opět spojen se zadáváním dat pro vstřikování. Díky procesoru, který byl

použit v paralelní verzi, je dostatek výpočetního výkonu. Uvažuji nad možností zadávat

přídavek paliva ne přímo v hodnotě času, ale v procentech vztažených k originální době

otevření vstřikovače. Výhoda tohoto řešení je zřejmá. Ulehčilo by se značně odladění

jednotky pro použití na motoru spalujícím E85. Dalším faktem je, že u E85 nezávisí

procentuální množství paliva na poloze klapky. Bylo by možné mít tedy mapu pouze

jednorozměrnou. Nyní by se tento fakt dal řešit uzemněním vstupu pro snímač a využitím

pouze první řádky v mapě. Při vytváření nové verze aplikace na to bude myšleno a bude

možné jednotku přepnout do režimu úpravy paliva pro E85.

Podle mě je nejdůležitějším cílem do budoucna nasazení jednotek do více automobilů a

motocyklů pro získání většího množství informací ke zlepšení dalších verzí jednotky.
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Přílohy
Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky
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 Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky

Jednotka pro sledování a adaptaci některých řídicích signálů zážehového motoru Bc.Radek Vanc 2013

3

Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky
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Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky

Jednotka pro sledování a adaptaci některých řídicích signálů zážehového motoru Bc.Radek Vanc 2013

5

Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky
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Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky
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Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky
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Příloha A – Schéma paralelní verze jednotky
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Příloha B – Měření výkonu VW Corrado před a po nainstalování sériového powerboxu
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Příloha C – Měření Harley Davidson s paralelní jednotkou