Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Jednotka pro sledování a adaptaci některých řídicích signálů zážehového motoru
Student: Bc. Radek VANC Std. číslo: E11N0153P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předložil k posouzení velmi kvalitní diplomovou práci se zaměřením na vývoj a praktické nasazení jednotky pro úpravu řídicích signálů spalovacího motoru. DP plní všechny body zadání. Velmi kladně hodnotím faka, že je popisován a realizován celý proces návrhu včetně zohlednění požadavků na mechanickou konstrukci a předloženy konkrétní výsledky provozního nasazení vyvinutého zařízení, což je - v porovnání s většinou ostatních diplomových prací - rarita.

Z hlediska zvolených technických prostředků negativně hodnotím lpění na 8bitových procesorech ATmega nedostačujících svým výkonem a periferiemi, což sám autor v textu uvádí. Nebyla zohledněna nabídka jiných produkčních společností, například Microchip, které v ceně do 100Kč nabízejí procesory 16bitové, případně 32bitové s CAN řadiči a další bohatou hardwarovou podporou včetně volných vyvojových nástrojů. Také bych očekával alespoň zmínku o CPLD, případně FPGA obvodech, které poskytují prostor pro tvorbu vlastních periférií a ve výsledku tak snižují sledované finanční náklady v případě motorů s počtem válců větším než 4, kde student zmiňuje propojení více jednotek.

Práci zbytečně ubírá na kvalitě zpracování schémat, které má nejednotné směřování referencí a hodnot součástek. Ty jsou navíc často hůře čitelné díky prolínání s vodiči.

Dále již nelze prakticky nic vytknout. Student pracoval velmi aktivně a samostatně a všechny stanovené termíny dodržel. Práci celkově řadím k nadprůměrným.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis vedoucího práce